litterarum naufragium et illud, quod non musis ac philosophiæ  
 solum, sed omni doctrine video imminere iustitiam, vel, ut re-  
 ctius loquar, exilium <sup>(1)</sup>. plane quidem erit aliquis studiis humani-  
 tatis locus, aliquis portus et aliquod tandem asilum, ubi valeant  
 5 respirare, nec semper ex infimis mortalium latebris hoc lumen  
 erumpet, sed ex altissima rerum specula, veluti celestis quedam  
 corruscatio, radios mittet. non ergo velis incepisse solum, domine  
 mi, sed prosequi quod cepisti, sed urgere quotidie nitique ut  
 doctior in dies evadas. maximum michi semper nobilitatis de-  
 10 decus visum est, quod inter, imo super ipsos nobiles quicquid  
 litteratum emergit, non ex ipsis exsurgere soleat. nec nobilitatis  
 solum hoc dedecus est, sed ipsarum etiam litterarum atque vir-  
 tutis, que, licet suo splendore reniteant, pulcherrimum tamen est  
 si de nobilitatis splendoribus elucescant <sup>(2)</sup>. quo te exhortor, mi  
 15 Ludovice, ut tibi persuadeas nichil honestius, nichil pulchrius  
 nichilque laude dignius esse, quam vacare litteris, quam habitus  
 istos acquirere quamque per hos doctrine gradus super alios  
 scandere teque supra te tam honestis laboribus elevare. sapientia  
 quidem et eloquentia proprie dotes hominis sunt, quibus a ceteris  
 20 animantibus separatur. et quam excellens, quam gloriosum  
 quamque decorum est illis nature donis hominibus antecellere,  
 quibus constat hominem animantibus aliis eminere! fecisse  
 michi videntur sapientes et eloquentes sibi super alios homines

sarà scongiurato il  
 pericolo di deca-  
 denza e di morte  
 che or li minaccia;

le umane discipline  
 rinverranno un  
 porto, un asilo,

e la loro luce in  
 luogo d'eromper  
 soltanto dai più  
 umili strati sociali,  
 corruscherà libera-  
 mente dall'alto.

Gran vergogna è  
 infatti per i nobili,  
 che niuna lettera-  
 ria impresa tragga  
 mai origine o ap-  
 poggio da veruno  
 di loro;

e da ciò vien danno  
 alle lettere stesse,  
 cui la nobiltà cre-  
 acerebbe splendore.

Ludovico si con-  
 ferma dunque nella  
 persuasione che  
 nulla è più nobile,  
 più bello, più lo-  
 devole di siffatte  
 discipline,

che vere doti del-  
 l'uomo son l'elo-  
 quenza e il sapere,  
 ond'ei s'innalza  
 sul gregge muto  
 degli animali ed  
 anche dai suoi si-  
 mili s'allontana

1. *Me physicae* 2. *N<sup>i</sup> videor* 3. *N<sup>i</sup> dà aliqstudis (sic)* 4. *N<sup>i</sup> valeat* 9. *N<sup>i</sup> omette nobilitatis* 15. *Me uti* 16. *N<sup>i</sup> litt. vac.* 17. *Me omette que dopo quam* 19. *Me propiae (sic)*